

各 位

会 社 名 株式会社 アドバンテッジ リスク マネジメント

代表者名 代表取締役社長 鳥越 慎二

(コード8769 J A S D A Q)

問合せ先 経営管理部長 筒井 努

(TEL. 03-5794-3800)

(訂正・数値データ訂正あり) 「平成24年3月期 第1四半期決算短信」の一部訂正について

平成23年8月9日に発表いたしました「平成24年3月期 第1四半期決算短信」の一部に訂正すべき事項がありましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信します。

記

1. 訂正の理由

訂正の理由につきましては、本日付開示「過年度有価証券報告書、決算短信等の訂正に関するお知らせ」に記載の通りであります。

2. 訂正の箇所

訂正箇所は__線で示しております。

【サマリー情報】

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

（訂正前）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	577	△1.2	△6	—	△10	—	△54	—
23年3月期第1四半期	584	△4.2	13	△31.3	9	△34.0	△3	—

（注） 包括利益 23年3月期第1四半期 △51百万円（—%） 22年3月期第1四半期 △4百万円（—%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年3月期第1四半期	<u>△346.69</u>	—
23年3月期第1四半期	△18.72	—

（訂正後）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	577	△1.2	△6	—	△10	—	<u>△18</u>	—
23年3月期第1四半期	584	△4.2	13	△31.3	9	△34.0	△3	—

（注） 包括利益 23年3月期第1四半期 △15百万円（—%） 22年3月期第1四半期 △4百万円（—%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年3月期第1四半期	<u>△120.35</u>	—
23年3月期第1四半期	△18.72	—

(2) 連結財政状態

（訂正前）

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	<u>2,588</u>	<u>1,051</u>	<u>40.6</u>
23年3月期	2,943	1,119	38.0

（参考）自己資本 24年3月期第1四半期 1,051百万円 23年3月期 1,119百万円

（訂正後）

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	<u>2,594</u>	<u>1,043</u>	<u>40.2</u>
23年3月期	2,899	1,074	37.1

（参考）自己資本 24年3月期第1四半期 1,043百万円 23年3月期 1,074百万円

【添付資料】

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

(訂正前)

(省略)

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は577百万円（前年同期比1.2%減）、営業損失は6百万円（前年同期は営業利益13百万円）、経常損失は10百万円（前年同期は経常利益9百万円）となりました。なお、平成23年3月に行ったリスクファイナンス事業の一部譲渡において、当社が提供した重要情報の一部に不備があり、譲渡先から損害補償請求を受けておりますが、最終的な金額が確定しておりませんので、現時点での合理的な見積り金額である損害補償引当金繰入額60百万円を特別損失として計上いたしました結果、四半期純損失は54百万円（前年同期は四半期純損失3百万円）となりました。

(省略)

(訂正後)

(省略)

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は577百万円（前年同期比1.2%減）、営業損失は6百万円（前年同期は営業利益13百万円）、経常損失は10百万円（前年同期は経常利益9百万円）、四半期純損失は18百万円（前年同期は四半期純損失3百万円）となりました。

(省略)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(訂正前)

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は前連結会計年度末より355百万円減少し、2,588百万円となりました。流動資産は314百万円減少し、1,342百万円となりました。これは主に、リスクファイナンス事業譲渡による未収入金の回収が行われ現金及び預金が増加したものの、契約者からの保険料の入金条件等により、保険会社の所有物である契約者から領収した保険料にあたる保険代理店勘定が減少したことによるものです。固定資産は40百万円減少し、1,245百万円となりました。これは主に有形及び無形固定資産が償却により減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は前連結会計年度末より288百万円減少し、1,536百万円となりました。流動負債は215百万円減少し、1,294百万円となりました。これは主に、一部サービスにおいて、代金回収条件が前受けとなっていることによる前受収益の増加があった一方で、契約者からの保険料の入金条件等により、保険会社の所有物である契約者から領収した保険料にあたる保険料預り金が減少したことによるものです。固定負債は72百万円減少し、241百万円となりました。これは主に、返済により長期借入金が減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末より67百万円減少し、1,051百万円となりました。これは主に、配当の実施や第1四半期連結累計期間の経営成績の結果により利益剰余金が減少したことによるものです。

なお、保険会社に帰属する保険料で当社の口座に残高のあるものについては、保険代理店勘定及び保険料預り金として対照勘定処理を行っております。これらを除いた場合の自己資本比率は43.4%となります。

(訂正後)

当第1四半期連結会計期間末の総資産額は前連結会計年度末より304百万円減少し、2,594百万円となりました。流動資産は264百万円減少し、1,348百万円となりました。これは主に、リスクファイナンス事業譲渡による未収入金の回収が行われ現金及び預金が増加したものの、契約者からの保険料の入金条件等により、保険会社の所有物である契約者から領収した保険料にあたる保険代理店勘定が減少したことによるものです。固定資産は40百万円減少し、1,245百万円となりました。これは主に有形及び無形固定資産が償却により減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は前連結会計年度末より273百万円減少し、1,551百万円となりました。流動負債は200百万円減少し、1,309百万円となりました。これは主に、一部サービスにおいて、代金回収条件が前受けとなっていることによる前受収益の増加があった一方で、契約者からの保険料の入金条件等により、保険会社の所有物である契約者から領収した保険料にあたる保険料預り金が減少したことによるものです。固定負債は72百万円減少し、241百万円となりました。これは主に、返済により長期借入金が減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末より31百万円減少し、1,043百万円となりました。これは主に、配当の実施や第1四半期連結累計期間の経営成績の結果により利益剰余金が減少したことによるものです。

なお、保険会社に帰属する保険料で当社の口座に残高のあるものについては、保険代理店勘定及び保険料預り金として対照勘定処理を行っております。これらを除いた場合の自己資本比率は43.0%となります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表
(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	295,668	655,342
受取手形及び売掛金	439,808	400,474
保険代理店勘定	541,080	166,957
繰延税金資産	41,024	68,516
その他	356,028	67,596
貸倒引当金	△16,267	△16,267
流動資産合計	1,657,343	1,342,620
(省略)		
資産合計	2,943,929	2,588,607

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	318,000	220,000
1年内返済予定の長期借入金	284,058	280,758
未払法人税等	8,758	1,552
前受収益	148,650	318,062
保険料預り金	541,080	166,957
賞与引当金	22,194	24,531
損害補償引当金	—	※1 60,000
その他	187,507	223,022
流動負債合計	1,510,248	1,294,884
(省略)		
負債合計	1,824,694	1,536,649
純資産の部		
株主資本		
資本金	249,987	249,987
資本剰余金	201,580	201,580
利益剰余金	713,509	643,279
自己株式	△45,599	△45,599
株主資本合計	1,119,477	1,049,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△241	2,709
その他の包括利益累計額合計	△241	2,709
純資産合計	1,119,235	1,051,957
負債純資産合計	2,943,929	2,588,607

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	295,668	655,342
受取手形及び売掛金	439,808	400,474
保険代理店勘定	541,080	166,957
繰延税金資産	<u>71,447</u>	<u>74,526</u>
その他	<u>281,260</u>	67,596
貸倒引当金	<u>△16,267</u>	<u>△16,267</u>
流動資産合計	<u>1,612,998</u>	<u>1,348,630</u>
(省略)		
資産合計	<u>2,899,584</u>	<u>2,594,616</u>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	318,000	220,000
1年内返済予定の長期借入金	284,058	280,758
未払法人税等	8,758	1,552
前受収益	148,650	318,062
保険料預り金	541,080	166,957
賞与引当金	22,194	24,531
損害補償引当金	—	—
その他	187,507	<u>297,791</u>
流動負債合計	<u>1,510,248</u>	<u>1,309,653</u>
(省略)		
負債合計	<u>1,824,694</u>	<u>1,551,418</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	249,987	249,987
資本剰余金	201,580	201,580
利益剰余金	<u>669,163</u>	<u>634,520</u>
自己株式	<u>△45,599</u>	<u>△45,599</u>
株主資本合計	<u>1,075,132</u>	<u>1,040,488</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	<u>△241</u>	2,709
その他の包括利益累計額合計	<u>△241</u>	2,709
純資産合計	<u>1,074,890</u>	<u>1,043,198</u>
負債純資産合計	<u>2,899,584</u>	<u>2,594,616</u>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(訂正前)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(省略)		
特別損失		
損害補償引当金繰入額	—	60,000
減損損失	—	7,205
資産除去債務会計基準適用に伴う影響額	5,438	—
その他	—	3,183
特別損失合計	5,438	70,388
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整 前四半期純損失(△)	3,734	△80,771
法人税、住民税及び事業税	97	97
法人税等調整額	6,674	△26,362
法人税等合計	6,772	△26,264
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,038	△54,507
四半期純損失(△)	△3,038	△54,507

(訂正後)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(省略)		
特別損失		
損害補償引当金繰入額	—	—
減損損失	—	7,205
資産除去債務会計基準適用に伴う影響額	5,438	—
事務所移転費用引当金繰入額	—	3,183
特別損失合計	5,438	10,388
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整 前四半期純損失(△)	3,734	△20,771
法人税、住民税及び事業税	97	97
法人税等調整額	6,674	△1,948
法人税等合計	6,772	△1,850
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,038	△18,921
四半期純損失(△)	△3,038	△18,921

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(訂正前)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,038	△54,507
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,453	2,951
その他の包括利益合計	△1,453	2,951
四半期包括利益	△4,491	△51,555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,491	△51,555
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(訂正後)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△3,038	△18,921
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,453	2,951
その他の包括利益合計	△1,453	2,951
四半期包括利益	△4,491	△15,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,491	△15,969
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

以上